
Seznam příloh 

Příloha č. 1: Seznam provedených rozhovorů (tabulka) 

Příloha č. 2: Rámcový scénář rozhovorů provedených s pracovníky OSPOD 

provedených v rámci Komplexní analýzy systému péče o ohrožené děti 

v Pardubickém kraji 

Příloha č.3: Kódovací klíč kvantitativní analýzy OSPOD (tabulka) 

Příloha č. 4: Otázky a odpovědi Analýzy fluktuace případů (tabulka) 

Příloha č. 5: Obsah individuálního plánu ochrany dítěte, jak jej stanoví návrh 

prováděcí vyhlášky k Návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 359/1999 Sb., o 

sociálně právní ochraně dětí a některé další související zákony 

 

[ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Přílohy 

Příloha č. 1: Seznam provedených rozhovorů (tabulka) 

Číslo 

rozho

voru 

Název organizace/jméno respondenta Datum 

rozhovoru 

1 Vedoucí OSPOD A 9.11.2011 

2 Vedoucí OSPOD A 21.12.2011 

3 Vedoucí OSPOD A 18.4.2012 

4 Vedoucí OSPOD B 9.11.2011 

5 Vedoucí OSPOD B 21.12.2011 

6 Pracovník OSPOD C 18.4.2012 

7 Pracovník OSPOD D 18.4.2012 

8 Pracovník OSPOD D 18.4.2012 

9 Alena Svobodová 15.3.2012 

10 Učitelka ZŠ 30.12.2011 

11 Alena Svobodová 5.11.2011 

12 Sociální pracovnice místní samosprávy v 

Sheffieldu 

18.4.2012 

13 Bývalá sociální pracovnice místní samosprávy 

v Manchesteru 

18.1.2012 

14 Rozhovor se studentkou sociální práce na 

Univerzitě Karlově 

8.1.2012 

15 Alena Svobodová 14.2.2012 

16 Georgette Mulheir 5.10.2012 

 

 

 



Příloha č. 2: Rámcový scénář rozhovorů provedených s pracovníky OSPOD 

provedených v rámci Komplexní analýzy systému péče o ohrožené děti 

v Pardubickém kraji 

 

Obecné informace o případu 

Údaje o dítěti: 

• etnická příslušnost 

• pohlaví  

• jakékoli postižení či vážné/chronické nemoci 

• věk v době intervence sociální služby 

 

Oznámení případu a jeho přidělení sociálnímu pracovníkovi 

 

Postup posouzení případu 

• Byl posudek vypracován na základě standardizované metodologie?  

• Byl součástí posouzení situace přímý kontakt s dítětem a rodinou, včetně návštěv 

doma? 

• Použili jste k posouzení situace standardizovaného postupu? 

 

Přijatá opatření 

• Co bylo v daném případě podniknuto? 

• Byl v případě tohoto dítěte vypracován písemný plán?  

• Kdo se podílel na jeho vypracování? 

• Pokud bylo dítě přemístěno z rodiny jinam, o jakých možnostech se uvažovalo? 

Šlo rovnou do ústavní péče, nebo se pro něj nejdřív hledalo umístění v rodině? 

Pokud nebylo dítě umístěno do rodiny, proč? 

• Byla věc probrána s dítětem? 

• Byla věc probrána s rodinou? 

 

Následný postup a monitoring 

Máte pravidelnou možnost případy s někým probírat? Máte pravidelnou supervizi? 

Vnímáte pravidelnou formální supervizi pozitivně (přináší vám něco)? 

 

Práce  v týmu 

• Kdo se podílel na rozhodování?  

• Účastnil se rozhodování služebně výše postavený kolega? Kdy se na ozhodování 

začal podílet služebně výše postavený kolega? 

• Probíral se případ na zvláštní poradě?  

• Pracovalo se na případu za aktivní účasti rodiny (např. případová konference za 

účasti rodiny)? 

Georgette mulheir 



Příloha č.3: Kódovací klíč kvantitativní analýzy OSPOD (tabulka) 

Vyústil případ v umístění v ústavním zařízení? 0 ne 

  1 ano 

Věk při ohlášení 

 

věk v letech 

Pohlaví 0 muž 

  1 žena 

Etnicita 0 většinová 

  1 romská 

  2 jiná 

  3 

smíšená 

většinovo/romská 

OSPOD 1 Pardubice 

  2 Usti nad Orlici 

  3 Chrudim 

  4 Ceska Trebova 

  5 Svitavy 

  6 Moravska Trebova 

  7 Holice 

  8 Kraliky 

Byl použit standardizovaný proces vyhodnocování? 0 ne 

  1 ano 

Byla pořádána případová či rodinná konference? 0 ne 

  1 ano 

Byl vypracován psaný plán podpory? 0 ne 

  1 ano 

Konzultoval sociální pracovník případ s kolegy? 0 ne 

  1 neformálně s kolegy 

  2 s kolegy, či nadřízeným 

Intervenoval OSPOD, dokud nedošlo k eskalaci obtíží 

rodiny? 0 ne 

  1 ano 

Dohledával v počátku řešení případu pracovník širší 

rodinu? 0 ne 

  1 až v průběhu 

  2 již z počátku 

Motivace klientů ke spolupráci s externími subjekty 0 odpor ke spolupráci 

  1 neutrální 

  2 zájem 

  3 

aktivní, vyhledávání 

spolupráce 

Motivování OSPOD ke spolupráci s externími subjekty 0 nulová 

  1 pouze doporučení 



  2 aktivní 

  3 nemá kapacitu 

Rozpad rodiny 0 ne 

  1 ano 

Chudoba/ekonomické problémy/problémy s bydlením 0 ne 

  1 ano 

CAN 0 ne 

  1 ano 

Problémové chování 0 ne 

  1 ano 

Velmi závažné problémy v chování 0 ne 

  1 ano 

Postižení 0 ne 

  1 ano 

Jiný 0 ne 

  1 ano 

žádné speciální potřeby 0 ne 

  1 ano 

smyslové postižení 0 ne 

  1 ano 

tělesné postižení 0 ne 

  1 ano 

mentální postižení 0 ne 

  1 ano 

zvláštní zdravotní potřeby 0 ne 

  1 ano 

psychiatrické onemocnění 0 ne 

  1 ano 

poruchy chování 0 ne 

  1 ano 

ADHD 0 ne 

  1 ano 

 



Příloha č. 4: Otázky a odpovědi Analýzy fluktuace případů (tabulka) 

Sociálně právní situace rodiny  (i 

více možností) 

   1 = sociálně slabá rodina 

  2 = rozvedení rodiče 

  3 = nesezdaní rodiče 

  7 = jeden rodič zemřel 

  8 = oba rodiče zemřeli 

  9 = dítě odmítnuto/opuštěno jedním z rodičů 

  10 = dítě odmítnuto/opuštěno oběma rodiči 

  11 = jeden rodič zbaven/omezen rodičovských práv 

  12 = oba rodiče zbaveni/omezeni rodičovských práv 

  13 = jeden rodič ve vězení 

  14 = oba rodiče ve vězení 

  15 = dítě v příbuzenské péči 

  16 = dítě v adoptivní rodině 

  17 = dítě v pěstounské péči 

  18 = jiné 

Hlavní důvod pro přijetí  (i více 

možností) 0 = nepříznivá sociální situace 

   

  2 = potvrzené zneužívání/zanedbávání 

 

3 = dítě opuštěno rodiči 

  4 = nezvládání problémového chování dítěte 

  5 = rodiče nezvládají péči z důvodu postižení dítěte 

  

6 = rodiče nezvládají péči z důvodu speciálních 

potřeb rodičů (omezená rodičovská kapacita) 

  7 = škola nezvládá problémové chování dítěte 

  8 = drobná kriminální činnost 

  9 = závažná kriminální činnost 

  10 = drogy 

  11 = alkohol 

  12 = útěky z domova/jiné péče 

  13 = záškoláctví 

  14 = předčasný sexuální život 

  16 = rodič ve výkonu trestu 

  17 = jiné 

   

Soudní rozhodnutí  (i více možností) 0 = předběžné opatření 

  1= nařízená ústavní výchova 



  2 = se souhlasem rodičů 

  3 = bez souhlasu rodičů 

  4 = dobrovolný pobyt 

Počet sourozenců (dostupné pouze 

pro příchody) Napište číslo. 

Počet sourozenců ve stejné instituci 

(dostupné pouze pro příchody) Napište číslo. 

Počet sourozenců v jiných 

institucích (dostupné pouze pro 

příchody) Napište číslo. 

Počet sourozenců doma (dostupné 

pouze pro příchody) Napište číslo. 

Četnost kontaktu dítěte s rodinou 

(dostupné pouze pro příchody) 0 = není;  

  1 = týdně;  

  2 = měsíčně;  

  3 = čtvrtletně;  

  4 = každých šest měsíců;  

  5 = jednou ročně nebo méně často 

  6 = dítě chodí domů o prázdninách  

  7 = dítě odmítá kontakt 

  8= dlouhodobá propustka 

  9 = denně 

Medikace 0 = žádná medikace 

  1 = pravidelná medikace 

  (prosím specifikujte) 

  2 = pravidelná medikace (psychiatrická) 

Speciální potřeby  (i více možností) 0 = žádné potřeby 

  1 = smyslové postižení 

  2 = tělesné postižení 

  3 = mentální postižení 

  

4 = zdravotní potřeby (např. epilepsie, žloutenka, 

astma …) 

  5 = psychiatrické onemocnění 

  6 = poruchy chování 

  7 = ADHD 

  8 = autismus 

  9 = jiné 

 Např. 1998 

Datum příchodu do zařízení Např. 26.6.2008 

Datum odchodu ze zařízení Např. 19.5.2010 

Datum konání výzkumu (místo data 

ochodu) Např. 19.5.2010 

Kam bylo dítě propuštěno? 

(dostupné pouze pro odchody) 0 = do biologické rodiny 

  1 = do příbuzenské péče 



  2 = výchovný ústav 

  3 = dětský domov se školou 

  

4 = domov pro osoby se zdravotním postižením 

(dříve ÚSP) 

  5 = dětský domov 

  6 = výchovný ústav 

  7 = pěstounská rodina 

  8 = adoptivní rodina 

  

9 = adoptivní rodina v zahraničí (mezinárodní 

adopce) 

  10 = dítě zemřelo 

  11= neví se 

  12 = jiné 

  

  

  

 

 

 

 

 



Příloha č. 5: Obsah individuálního plánu ochrany dítěte, jak jej stanoví návrh 

prováděcí vyhlášky k Návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 359/1999 Sb., o 

sociálně právní ochraně dětí a některé další související zákony 

 

Obsah individuálního plánu ochrany dítěte 

(1) Individuální plán ochrany dítěte vymezuje očekávané cíle, kterých má být 

dosaženo na straně dítěte, rodiny a širšího prostředí rodiny a rozsah činností, které 

vedou k překonání složité životní situace dítěte a rodiny, včetně termínu jejich realizace 

a předpokládaných dopadů. Individuální plán ochrany dítěte se zaměřuje zejména na 

a) posílení úlohy a funkce rodiny,  

b) rozvíjení pečovatelských a výchovných schopností rodiny,  

c) pomoc při sociálním začleňování rodiny,  

d) metody práce s rodinou,  

e) rozsah intervencí a pomoci při péči o dítě a jeho výchově,  

f) způsob sledování fungování rodiny po ukončení práce s rodinou,  

g) poskytování pomoci dětem, umístěným v náhradní péči a jejich rodinám,  

h) poskytování pomoci rodinám zajišťujícím náhradní péči dítěti.  

 

(2)  Individuální plán ochrany dítěte obsahuje zejména 

a) příčiny ohrožení dítěte a důvody zahájení sociálně-právní ochrany, 

b) vyhodnocení druhu a rozsahu opatření nezbytných k ochraně dítěte a poskytnutí 

pomoci rodičům nebo jiným osobám odpovědným za výchovu dítěte, včetně 

stanovení cíle těchto opatření, 

c) postup spolupráce orgánu sociálně-právní ochrany s ostatními orgány veřejné moci a 

dalšími subjekty zapojenými do řešení situace dítěte, 

d) rozsah spolupráce rodičů nebo jiných osob odpovědných za výchovu dítěte s orgány 

sociálně-právní ochrany a dalšími subjekty zapojenými do řešení situace dítěte, 

e) časový plán pro provádění konkrétních opatření sociálně-právní ochrany, 

f) způsob hodnocení a ověřování plnění naplánovaných opatření nezbytných k ochraně 

dítěte ze strany rodičů, jiných osob odpovědných za výchovu dítěte, orgánů sociálně-

právní ochrany a dalších subjektů zapojených do řešení situace dítěte, a návrh dalších 

potřebných opatření nezbytných k ochraně dítěte. 

 

(3) Při tvorbě individuálního plánu se zohledňují možnosti rodičů a dítěte, včetně 

možností a zdrojů vnější podpory. 

(4) Individuální plán ochrany dítěte vymezí úkoly a rozsah zapojení orgánů 

sociálně-právní ochrany, poskytovatelů služeb a dalších subjektů při řešení situace 

dítěte a rodiny s přihlédnutím k stupni obtížnosti vykonávaných úkolů. 

(5)  Formou intervence a pomoci při péči o dítě a jeho výchově podle 

odstavce 1 písm. e) se rozumí zejména  

a) konzultace a odborné poradenství, 

b) terapie a mediace, 

c) zprostředkování odborných služeb pro rodiny s dětmi,  

d) právní pomoc, 



e) poskytování podpory dětem, 

f) poskytování pomoci rodinám při zlepšování jejich životní situace, včetně získávání 

dovedností pro řádné vedení domácnosti, 

g) poskytování pomoci rodinám při řešení sociálních problémů, 

h) poskytování pomoci rodinám při řešení psychologických problémů, 

i) poskytování pomoci rodinám při řešení výchovných problémů s dětmi, 

j) podpora společenských aktivit rodiny,  

k) poskytování pomoci při hledání práce, nástupu do práce a udržení výdělečné 

činnosti.  

 

 

 


